
FLUID konference,  28. - 29. maj 2009

ON THE GO
mobil teknologi til læringsbrug



Konferenceadresse / hotel 
Park Inn Copenhagen Airport Hotel, Engvej 171, 2300 København S,  
www.copenhagen.parkinn.dk 
 
Værelsesprisen er 1125 kr. - og det er en specialpris for denne konference. Såfremt man ønsker 
denne pris skal booking ske direkte til hotellet på telefon +45 32870202 med angivelse af FLU-
IDs kode: 180850.  

Værelserne skal bookes inden den 30. april hvis man vil opnå rabatten, og være garanteret en 
plads. Efter den 30. april kan der stadig være ledige værelser, men der er ingen garanti, så sørg for 
at booke hotel så hurtigt som muligt. 
 
På hotellet er der gratis adgang til træningscentret (www.fysiq.dk) hvor der også er sauna og 
swimmingpool. 

Rejsevejledning 
Metroen fra Nørreport til Lufthavnen stopper lige ved hotellet (Femøren),  så det tager kun fem 
minutter at komme til lufthavnen og 10 minutter til man er midt i København. Se www.m.dk. 
Ved ankomst med tog kan man enten tage tog til Lufthavnen og skifte til Metroen - eller S-tog 
til Nørreport og skifte der til Metroen. Taxa fra Hovedbanen koster ca. 150 d.kr.

Udstilling
Under konferencen vil der være udstilling af forskellige mobile løsninger, teknologi. 

Festmiddag 
Om aftenen den 28. maj afholdes en konferencemiddag på hotellet. Nærmere oplysniger om 
dette gives ved tilmelding.  

Pris
1.680 kr. excl. moms for medlemmer af FLUID og 3.450 kr. for ikke-medlemmer.  
Prisen dækker deltagelse i konferencen samt evt. deltagelse i ON THE GO i København den 29. 
maj 2009. Prisen dækker ikke overnatning og festmiddag.

Tilmelding  
Tilmelding skal ske på www.fluid.dk - tilmeldingen er bindende. 

FLUIDs generalforsamling 
FLUIDs generalforsamling afholdes den 28. maj kl. 17.00 - 17.30. Dagsorden iflg. vedtægterne

Baggrund 
Vi stiller ind på mobile teknologiers modenhed i lyset af uddannelse og undervisning, 
og vil bringe viden på bordet, som er god at have i bagagen, når man arbejder med m-
læring. 

Nye nationale og internationale erfaringer peger på pædagogiske praksisformer inden-
for mobil e-læring, der giver uddannelsesinstitutioner, organisationer og virksomheder 
nogle reelle og konkrete muligheder i deres undervisningskoncepter. Med henblik på 
at anvende mobil e-læring på længere sigt, bør man samtidig være opmærksom på, at 
potentialet bliver udviklet i tråd med at målgrupperne og markedet løbende geares til 
denne nye undervisningsform. 

Den 28. maj fokuserer vi på tendenser og resultater af en række danske og øvrige nor-
diske mobillæringseksperimenter, og den 29. maj vil vi, i lighed med den succesfulde 
mini-tour i 2008, arrangere et ’fysisk’ eksempel på mobil læring, idet vi vil bevæge os 
rundt i Københavnsregionen og besøge spændende organisationer, virksomheder og 
institutioner indenfor fleksibel læring. 

Konferencen afholdes i samarbejde med IT - og Telestyrelsen, eVidencenter - Det Na-
tionale Videncenter for e-læring og NVL, Nordisk Netværk for Voksnes Læring.

Velkommen i København til en spændende FLUID konference.



Program 28. maj
9.30		

9.40 

Velkomst og praktiske kommentarer

10.30 		  Muligheder med de mobile teknologier: Hvad kan de – og til hvem? 
En interaktiv session med forskellige vinkler på m-læring - under 
ledelse af Michael Lund-Larsen - Centerchef, eVidencenter

Mobile e-læring - nye læringsformer og -rum  
v. Jørgen Asmussen, VIA UC 
De videregående uddannelser har et stadig stigende behov for at udvikle 
nye læringsformer og –rum. Statens tilskud sættes ned, bygningerne er for 
små, og de studerende forventer personligt vedkommende undervisning. 
Derfor benyttes e-læring i stigende grad og specielt den mobile e-læring 
synes at rumme muligheder for både at tiltale de studerende, frigøre 
læringsrum og højne læringsudbyttet. Den mobile e-lærings potentiale 
fremlægges og klip fra en konkret forsøg med podcast i praktikken i lære-
ruddannelsen vises som eksempel

 
Hvad har kuglepennen, lommeregneren og mobiltelefonen til fælles?*  
v. Lis Faurholt, UC Syd 
Uddannelsesinstitutionerne stilles i fremtiden overfor store ændringskrav 
med ankomsten af nye generationer af ”digital natives” og nye vilkår som 
f.eks. ”livslang læring”.  Oplægget tegner et billede af fremtidens ud-
fordringer og stiller provokerende spørgsmål til uddannelsernes parathed 
til den nødvendige omstilling. *Svar: de har alle været forbudt i folkesko-
len. Se: http://www.youtube.com/watch?v=dGCJ46vyR9o

Mobile Fitness  - mobilprogram til livsstilsændringer  
v. Jakob Teilmann, Mobile Fitness 
www.mobilefitness.dk er et interaktivt e-lærings støtteprogram. Ved at ud-
fylde en sundhedsprofil på internettet, får deltagerne et program på deres 
mobiltelefon og på internettet. Mobilprogrammet og internet-profilen er 
synkroniseret, og programmet starter op automatisk på telefonen. Af-
hængig af status på egne målsætninger, fremskridt, velvære og tidsperiode 
i forløbet, modtager deltageren løbende motiverende kommunikation 
(SMS, Video, Email, Lydfiler) tilpasset deres udvikling.  Grundkonceptet i 
Mobile Fitness kan benyttes i et utal af andre områder, hvor hyppig kom-
munikation og løbende støtte og læring er afgørende for en positiv adfærd-
sændring.

13.30		

16.20		
Mobile Creativity and Critical Thinking  
v. Ketill B. Magnússon, VP Human Capital, Skipti hf

Ideas and visions for using mobile devices for teaching and training. One 
of the fascinating facts about the mobile phone is it’s unpredictability; No 
one believed that the SMS would be widely used but everyone was ready to 
gamble on 3G. 

15.00	

M-læring overordnet: Hvad er det – og hvor er vi?
v. Lisa Gjedde, DPU
Mobile medier og e-læring: status, potentialer og udfordringer.
Mobile teknologier rummer mange muligheder for at udvikle didaktiske 
designs der rækker ud over det formelle læringsrum, og tilbyder her-og-
nu læring i relevante kontekster og situationer. Der foregår en frugtbar 
udvikling af  læring med mobile medier, som  er ved at vinde indpas i 
forskellige læringssammenhænge fra folkeskole til universitet og efterud-
dannelse.
Oplægget vil give en introduktion til m-læring, sætte det i perspektiv til 
andre e-læringsformer og samtidig give en status på området, så konfer-
encedeltagerne får et fælles udgangspunkt. 

12.30		  Frokost

Afrunding16.45

		

14.30		

Kaffe

The Role Of Mobile Learning In European Education 
v. Truls Fagerberg og Aleksander Dye, NKI, Norge

Foredraget presenterer resultater fra det siste EU-prosjektet NKI Fjer-
nundervisning har deltatt i innen mobil læring; “The role of mobile 
learning in European education”. Prosjektet er det fjerde i rekken av EU-
prosjekter innen mobil læring som NKI og foredragsholderne har deltatt i 
og beskriver utbredelsen og bruken av mobil læring i utdanning i alle EU-
landene. Prosjektet ser også utbredelsen av mobil læring i resten av verden, 
men da på et mer overordnet nivå. Presentasjonen vil også gi tips og råd 
om mobil læring i utdanning.

15.10		

15.40		  Perspektiver for mobiltelefonen

Oplæg fra DR

Mobile Learning UK: from today’s realities to tomorrow’s dreams
v. Geoff Stead 
Geoff Stead and his mobile learning team in Cambridge have been work-
ing with mobile learners across the UK since 2001, exploring innovative 
approaches to mixing mobile + technology + learning with many different 
types of learner. The team at www.m-learning.org have worked with many 
thousands of learners and a wide mix of technologies, and will be reporting 
back on some of the lessons learned from current projects. One of those 
projects (MoLeNET) has made a big impact in the UK, due to the signifi-
cant investments made in mobile equipment for colleges (£10m), the large 
number of learners (1.000) and the learning gains being shown across the 
board.
Geoff will be drawing on these projects for some useful lessons and sugges-
tions, as well as offering thoughts about learning in the future. 



Oplægsholdere

Lis Faurholt 
Lis Faurholt er it-projektleder på UC Syd. Hun har i en årrække arbejdet med at udvikle or-
ganisationens brug af IT og den måde man pædagogisk arbejder med it, og har holdt mange 
foredrag om erfaringerne. Hun står ligeledes i spidsen for flere af UC Syds udviklingsprojek-
ter. Man kan læse mere om nogle af UC Syds initiativer på  http://www.itst.dk/e-laering-og-
it-faerdigheder/e-lering/rapporter-og-redskaber/rapporter-og-redskaber/?searchterm=elæring

Jørgen Asmussen
Cand.mag. Lektor i dansk ved VIA University College, Århus. Har skrevet bøger og artik-
ler om medier og it i undervisningen og er som medlem af Center for e-læring og medier, 
VIA U.C. midt i et projekt om it som forbindelsesled mellem praktikken og den teor-
etiske uddannelse. Har i det nationale e-læringcenter været projektleder på et program om 
mobil e-læring.i et projekt om it som forbindelsesled mellem praktikken og den teoretiske 
uddannelse. 

Truls Fagerberg
Truls Fagerberg er fagsjef IKT og forsker ved NKI Fjernundervisning, avdeling for forskning 
og utvikling. Han har deltatt i alle prosjektene innen mobil læring siden 2000. Han har job-
bet som teknisk utvikler for NKIs egenutviklede learning managmenet system, SESAM siden 
1998 og har nå ansvaret for å videreutvikle og fornye NKIs portefølje av IT kurs og studier.

Ketill Berg Magnússon 
VP Human Capital, Skipti, a telecommunication, IT and media company operating in 
Iceland, UK and Scandinavia. There he is responsible for HR issues, including training and 
development and is currently leading a project trying out different methods for skill based 
corporate training. He holds an MBA degree and a Masters degree in philosophy and busi-
ness ethics. Has for the last 10 years been using philosophical methods teaching different 
groups, young adults, university students and professionals

Geoff Stead
Geoff Stead is the Director of Digital Learning Studio, Tribal. He is one of Tribal’s thought 
leaders on learning technology. He leads on a broad range of work, from micro-sized mobile 
phone-based learning resources to enterprise level, virtual learning colleges. He has been 
championing Tribal’s use of new and innovative ideas to solve learning challenges for over 
fifteen years, helping to make learning work better for all. 
His team focus particularly on excluded or disadvantaged learners and do two jobs at once: 
One is research and development, using cutting-edge technologies and refining them to 
empower both teachers and learners. The second strand is to take those learning visions and 
weave them into mainstream service and product offerings. 
www.tribalgroup.co.uk/dls		  www.m-learning.org

Perspektiver på mobiltelefonen - DR 
mere tekst følger

Lisa Gjedde 
Lektor, ph.d, er ansat ved Institut for Didaktik, Danmarks Pædagogiske Universitetsskole, 
Aarhus Universitet, og tilknyttet forskningsprogrammet for Medier og IT i et læringsper-
spektiv. Hendes forskning er fokuseret på it-og mediebaseret læring;  herunder mobile me-
diers særlige potentialer for at understøtte fleksibel og livslang læring. Hun har bl.a. deltaget 
i FlexLearn-projektet, som støttet af VTU har udviklet en mobil video-baseret læringsres-
source. Hun har desuden været partner i projektet ”Mobile Learning Evironments”,  som 
med støtte fra Nordic Innovation Center, har udviklet og forsket i  prototyper på mobile 
læringsplatforme og deres anvendelse.

Jakob Teilmann 
Adm. direktør i Mobile Fitness A/S, investor i teknologiselskaber og seriel iværksætter. 
Jakob har de sidste ti år arbejdet med forretningsudvikling inden for IT/mobile medier 
og har udviklet en række innovative selskaber og projekter inden for mobil teknologi og 
services.

Aleksander Dye
Aleksander Dye er forsker og prosjektleder ved NKI Fjernundervisning, avdeling for forskn-
ing og utvikling og har deltatt i prosjekter innen mobil læring og eLæring siden 2001. Han 
startet som systemutvikler og programmerer for NKI sitt egenutviklede learning management 
system, SESAM og har blant annet utviklet webapplikasjoner for evaluering samt for under-
søkelser av hva studentene ønsket seg av lærestoff på sin mobil.



ON THE GO I KØBENHAVN

På ON THE GO i København besøger vi fire virksomheder/organisationer... 

8.30		  Afgang fra Hotel Park Inn Copenhagen 

9.00 – 10.20 	 Besøg hos Gyldendal, Klareboderne 3, København K
Cliff Hansen fortæller om Den Store Danske (http://www.denstoredanske.dk/) - der på det tidspunkt er gået 
i luften som en åben dansk encyclopædi. Line Friis fortæller om et online undervisningsmateriale til Sosu-
uddannelserne der hedder Korridoren (http://www.gyldendalakademisk.dk/webapp/wcs/stores/servlet/prod-
uct_10001_10002_19295_65001_1000) og Troels Rydahl og Henrik Gejlager fortæller om www.globetrek-
king.dk der er et engelsk undervisningsmateriale udviklet til grundskolens ældste klassetrin 

10.30 – 11.30 Besøg hos Key2Know, Sankt Peders Stræde 30 C, København K
Key2Know er et skandinavisk konsulent- og IT-hus med fokus på videndeling og kompetenceudvikling. Hør 
om Key2Know projekter hvor man kan se en sammenhæng mellem visioner, mål, læreprocesser og kompetenc-
er. Key2Know vil fortælle om deres syn på hvordan metoder og IT værktøjer, kan sikre online understøttelse af 
videndeling, læring, kompetenceudvikling og samarbejdsprocesser.

Frokost på en restaurant i byen

12.40 – 13.40 Besøg hos Personalestyrelsen, Frederiksholms Kanal 6   1220 København K
Personalestyrelsen er i forbindelse med Campus projektet i gang med en række udbud af e-læringskurser. I 
den forbindelse har Personalestyrelsen udarbejdet et omfattende udbudsmateriale og arbejder samtidig med en 
række udviklings- og implementeringsproblematikker i staten. Personalestyrelsen vil fortælle om deres erfa-
ringer med at:  
- Sætte e-læring på udbudsform 
- Inddrage hele staten i udviklingsprocessen af fælles  e-læringskurser 
 - Støtte en udvikling mod øget brug af e-læring og LMS ‘ets funktioner  i forhold til strategisk kompetenceud-
vikling  
Sine Martinussen og Jesper Tøstesen fortæller om hvordan det går med at omsætte pointerne til praksis. 

Tur med Københavns nye Metro ud til den nye bydel Ørestad

14.10 – 15.15 Besøg på Ørestad Gymnasium, Ørestads Boulevard 75, København S
Vi besøger Danmarks mediegymnasium, både inden for de visuelle medier og den skrevne journalistik. Landets 
førende gymnasium mht. anvendelse af IT i undervisningen. 
Hør om hvordan gymnasiet udvikler en tilgang til undervisningen i de naturvidenskabelige fag der gør naturvi-
denskaben levende, sjov og vedkommende for eleverne.. og spørg ind til hvorfor Ørestad Gymnasium vil være 
Ørestads Kulturhus.

Turen slutter på Ørestad Gymnasium 

29. maj

ON THE GO i København er en del af konferencen, og koster ikke ekstra. 


